
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1833 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto n° 7.631, de 11 de janeiro de 2024.

(Dispõe  sobre  retificação  do  item
I,  do  artigo  2º,  do  Decreto  nº
6180, de 01 de fevereiro de 2021,
sobre  a  cr iação  do  Centro
Pedagógico  e  Administrativo  da
Educação Especial – CPAEE)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei;

DECRETA:
Artigo 1º – Fica retificado (correção) o item I, do artigo

2º do Decreto nº 6.180, de 01 de fevereiro de 2021.
Artigo  2º  -  Para  cumprimento  de  sua  missão

institucional, a equipe base do CPAEE deverá contar com:
I  –  Um (a)  Diretor  (a)  Técnico (a),  indicado  pela

Secretaria Municipal da Educação, componente do quadro
oficial  do  Magistério  Público  Municipal,  aprovado  (a)  em
Estágio Probatório e com graduação em Curso Superior e
Licenciatura Plena em Pedagogia ou Pós Graduação na área
de  Educação  Especial,  e  experiência  comprovada  de  5
(cinco anos) na função do magistério, dos quais pelo menos
3(três) na rede municipal de ensino.

Artigo 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Estância Turística de Avaré, 11 de janeiro de 2024.
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

PREFEITO
...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviço de portaria/vigia, tal quebra de ordem cronológica
se  faz  necessária  para  segurança  das  dependências  da
Garagem Municipal.

Fornecedor: GS3 Serviços Ltda Me
Empenho(s):1125/2023
Valor: R$ 22.814,09
Avaré, 16 de janeiro de 2.024
Cesar Augusto Luciano Franco Morelli
Secretário Municipal de Transportes e Serviços

...........................................................................................................

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1833 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7638 , DE 15 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0137 02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

2037 31.000,0020.606.6001.1083.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA37 01

1998 -1.000,0004.122.7001.1085.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2012 -1.000,0015.451.5002.1157.0000 CIDADE BONITA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2016 -1.000,0015.451.5010.1160.0000 GESTAO DA POLITICA DE INFRA-ESTRUTURA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2017 -1.000,0015.451.6004.1094.0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2023 -1.000,0015.451.6004.1152.0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$31.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

31.000,00Suplementação ( + )

Outros AtosOutros Atos

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1833 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7638 , DE 15 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA37 01

2025 -1.000,0015.451.6004.1153.0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2027 -1.000,0015.451.6004.1155.0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2029 -1.000,0015.452.5002.1134.0000 CIDADE BONITA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2032 -1.000,0015.452.5008.1052.0000 SERVICOS FUNERARIOS E CEMITERIOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2033 -1.000,0017.512.5006.1114.0000 COMBATE A ENCHENTES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2036 -1.000,0020.606.6001.1082.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2039 -1.000,0020.606.6001.1083.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2040 -1.000,0026.782.5003.1039.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2042 -1.000,0027.812.3007.1029.0000 ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1833 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7638 , DE 15 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA37 01

2045 -1.000,0027.812.3007.1030.0000 ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2553 -1.000,0015.451.5002.1140.0000 CIDADE BONITA
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2554 -1.000,0015.451.6004.1155.0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2602 -1.000,0015.451.5002.1157.0000 CIDADE BONITA
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

3256 -1.000,0004.122.7001.1085.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

3257 -1.000,0008.244.4015.1165.0000 FORTALECIMENTO DO SIST.ÚNICO DA ASSIST.SOCIAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

3258 -1.000,0015.451.5002.1086.0000 CIDADE BONITA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

3259 -1.000,0015.451.6004.1155.0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

3260 -1.000,0020.606.6001.1082.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1833 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7638 , DE 15 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA37 01

3261 -1.000,0027.812.3007.1116.0000 ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

03 DEPARTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO37 00

2052 -1.000,0017.512.5006.1046.0000 COMBATE A ENCHENTES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2059 -1.000,0017.512.5006.1141.0000 COMBATE A ENCHENTES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2061 -1.000,0017.512.5007.1048.0000 SISTEMAS DE AGUA E DE ESGOTO SANITARIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2062 -1.000,0017.512.5007.1050.0000 SISTEMAS DE AGUA E DE ESGOTO SANITARIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2071 -1.000,0026.451.5003.1126.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2074 -1.000,0026.451.5003.1148.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2076 -1.000,0026.782.5003.1162.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

-31.000,00

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1833 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7638 , DE 15 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1833 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Ensino Exercício: 2023 Período: 01/10/2023  até  31/12/2023

Anexo V

R$ 1

RECEITAS DO FUNDEB

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Receitas de Transferências, exceto VAAR (I) 56.360.000,00 52.138.540,17
Receitas de Transferências VAAR (II) 0,00 478.071,75
Receitas de Aplic. Financ., exceto VAAR (III) 611.050,43 371.712,78
Receitas de Aplic. Financ. VAAR (IV) 0,00 12.974,64

Total da Receita 56.971.050,43 53.001.299,34

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

TOTAL, exceto VAAR 56.971.050,43 52.510.252,95
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO* (70%) 39.879.735,30 36.757.177,07

RETENÇÕES AO FUNDEB

Prev. Atualizada Retido até Período
35.332.000,00 35.285.426,26

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO

Transferências Recebidas Retenções
52.138.540,17 35.285.426,26

Diferenças

Recebido - Retido: (GANHO)
16.853.113,91

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB
Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL** 84.948.381,65 149,11 % 52.890.360,75 99,79 % 52.559.172,69 99,17 % 49.722.497,31 93,81 %

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO* 55.110.902,50 96,73 % 50.015.504,70 95,25 % 50.015.504,70 95,25 % 47.178.829,32 89,85 %

OUTRAS E VAAR 29.837.479,15 2.874.856,05 2.543.667,99 2.543.667,99

DEDUÇÕES

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO*
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS E VAAR
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 0,00

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 0,00

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 0,00

Página 1 de 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2023)

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1833 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Ensino Exercício: 2023 Período: 01/10/2023  até  31/12/2023

Anexo V

R$ 1

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL** 52.890.360,75 99,79 % 52.559.172,69 99,17 % 49.722.497,31 93,81 %

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO* 50.015.504,70 95,25 % 50.015.504,70 95,25 % 47.178.829,32 89,85 %

OUTRAS E VAAR 2.874.856,05 2.543.667,99 2.543.667,99

*No percentual de aplicação dos profissionais da educação não são considerados os valores relativos ao VAAR, conforme Art. 26 da Lei 14.133/2020

**No percentual de aplicação dos recursos do FUNDEB são considerados os valores relativos à Complementação da União, conforme § 3º do Art. 25 da Lei 14.133/2020

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(até o Período) (até o Período) (até o Período)

Valor % Valor % Valor %

Total da Complementação da União VAAT arrecadado

Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital 15%

0,00

Complementação da União VAAT - Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020

Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(até o Período) (até o Período) (até o Período)

Valor % Valor % Valor %

Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil

Complementação da União VAAT 0,00 0,00 0,00

Página 2 de 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2023)

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1833 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Ensino Exercício: 2023 Período: 01/10/2023  até  31/12/2023

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas

RECEITAS DE IMPOSTOS Valor
95.202.930,62Impostos Próprios

183.147.082,49Transferências Constitucionais
278.350.013,11Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
69.587.503,28Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
52.138.540,17Transferências do Exercício - exceto VAAR (I)

478.071,75Transferências do Exercício - VAAR
371.712,78Aplicações Financeiras - exceto VAAR (II)
12.974,64Aplicações Financeiras - VAAR

53.001.299,34Total do FUNDEB

LEI Nº 14.113, DE 25/12/2020 Valor
36.757.177,07Magistério - art.26 - mínimo 70% (I+II)
47.259.227,66Aplicação total - art.25, §3º - mínima de 90% (I+II)

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
18.026.767,81Recebidos no Exercício
4.924.243,20Saldo de Exer.Anteriores

22.951.011,01Total de Rec.Vinculados
APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado % Pago %
Recursos Próprios - Ed. Básica 82.477.845,54 29,63 % 82.178.240,63 29,53 % 74.133.506,87 26,64 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 50.015.504,70 95,25 % 50.015.504,70 95,25 % 47.178.829,32 89,85 %

Outras 2.874.856,05 0,00 % 2.543.667,99 0,00 % 2.543.667,99 0,00 %

Total 52.890.360,75 99,79 % 52.559.172,69 99,17 % 49.722.497,31 93,81 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Página 1 de 2Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2023)

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1833 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Ensino Exercício: 2023 Período: 01/10/2023  até  31/12/2023

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Página 2 de 2Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2023)

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1833 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Ensino Exercício: 2023 Período: 01/10/2023  até  31/12/2023

Anexo II

Relatório das Receitas Vinculadas de Educação R$ 1

Recurso do Exercício do Exercício até o Período

Previsão Inicial Previsão Atualizada Arrecadação

RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDEB)

Fonte

Aplic.

Cód.
Classificação Econômica da Receita

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 6.200.139,395.000.000,005.000.000,00

210 016 CONV.EST.MANUT.CRECHE/ESCOLA 1.000,00 1.000,00 0,00
TRANSF. CONVÊNIOS ESTADOS PROGRAMA EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 0,0002 210 016 17245101 -

220 007 CONVENIO TRANSPORTE ALUNO - SEC.ESTADO D 4.999.000,00 4.999.000,00 6.200.139,39
TRANSF. CONVÊNIOS ESTADOS PROGRAMA EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 4.999.000,00 4.999.000,00 6.200.139,3902 220 007 17245101 -

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 11.826.628,4214.867.000,0014.867.000,00

200 001 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR 1.368.000,00 1.368.000,00 1.337.744,40
TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL 1.368.000,00 1.368.000,00 1.337.744,4005 200 001 17145201 -

200 005 PNAC-PNAE - ALIMENTACAO P/CRECHES 700.000,00 700.000,00 500.356,00
TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL 700.000,00 700.000,00 500.356,0005 200 005 17145201 -

200 008 PNAC-PNAP - ALIMENTACAO DA PRE ESCOLA 700.000,00 700.000,00 261.753,40
TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL 700.000,00 700.000,00 261.753,4005 200 008 17145201 -

200 010 FNDE-PNAE - ALIMENTACAO ENSINO MEDIO 400.000,00 400.000,00 776.582,00
TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL 400.000,00 400.000,00 776.582,0005 200 010 17145201 -

200 011 FNDE-PNAE - ALIMENTACAO EJA 200.000,00 200.000,00 50.206,24
TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL 200.000,00 200.000,00 50.206,2405 200 011 17145201 -

200 014 FNDE-PNAE - ALIMENTAÇÃO AEE 40.000,00 40.000,00 14.630,00
TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL 40.000,00 40.000,00 14.630,0005 200 014 17145201 -

210 006 CONV.MEC-CONSTR.CRECHE TIPO 1 3.898.000,00 3.898.000,00 0,00
TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 3.898.000,00 3.898.000,00 0,0005 210 006 24145101 -

210 008 FNDE-BRASIL CARINHOSO-E.I.MAN.CRECHES 60.000,00 60.000,00 0,00
TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL 60.000,00 60.000,00 0,0005 210 008 17145201 -

210 009 CONV.MEC-MANUT.NOVAS CRECHES 147.000,00 147.000,00 0,00
OUTRAS TRANSF.DIRET.FUNDO NAC. DESENV.ED.-FNDE-PRINCIPAL 147.000,00 147.000,00 0,0005 210 009 17149901 -

210 011 CONV.MEC.MANUT.NOVAS TURMAS -EI 138.000,00 138.000,00 0,00
OUTRAS TRANSF.DIRET.FUNDO NAC. DESENV.ED.-FNDE-PRINCIPAL 138.000,00 138.000,00 0,0005 210 011 17149901 -

210 012 CONV.MEC.MANUT.UNID.ED.INFANTIL 50.000,00 50.000,00 0,00
OUTRAS TRANSF.DIRET.FUNDO NAC. DESENV.ED.-FNDE-PRINCIPAL 50.000,00 50.000,00 0,0005 210 012 17149901 -

210 013 CONV.MEC.MANUT.UNID.PRO INFANCIA 230.000,00 230.000,00 0,00
OUTRAS TRANSF.DIRET.FUNDO NAC. DESENV.ED.-FNDE-PRINCIPAL 230.000,00 230.000,00 0,0005 210 013 17149901 -

210 015 FNDE-BRASIL CARINHOSO E.I MERENDA ESCOLA 1.000,00 1.000,00 0,00
TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 0,0005 210 015 17145201 -

Página 1 de 5Receitas Vinculadas de Educação  -  (Layout de acordo com Quadro 2 - AUDESP) - Planilha - Versão 2023)

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1833 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Ensino Exercício: 2023 Período: 01/10/2023  até  31/12/2023

Anexo II

Relatório das Receitas Vinculadas de Educação R$ 1

Recurso do Exercício do Exercício até o Período

Previsão Inicial Previsão Atualizada Arrecadação

RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDEB)

Fonte

Aplic.

Cód.
Classificação Econômica da Receita

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 11.826.628,4214.867.000,0014.867.000,00

210 017 CONV.MEC -CRECHE EQUIP. TIPO 1 1.000,00 1.000,00 0,00
TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 0,0005 210 017 24145101 -

210 019 FNDE (PAR) - AQUIS.DE MOBILIARIOS 0,00 0,00 64.607,76
OUTRAS TRANSF. PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 0,00 0,00 64.607,7605 210 019 24125091 -

210 020 FNDE (PAR)- PRÓ INFÂNCIA CONSTR. CRECHES 0,00 0,00 385.676,89
TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 0,00 0,00 385.676,8905 210 020 24145101 -

220 002 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-FNDE/ 9.000,00 9.000,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO – PRINCIPAL 9.000,00 9.000,00 0,0005 220 002 17145001 -

220 004 PROGR.NAC.APOIO TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE 199.000,00 199.000,00 159.222,55
TRANSF.PROG.NACIONAL APOIOTRANSP.ESCOLAR-PNATE-PRINCIPAL 199.000,00 199.000,00 159.222,5505 220 004 17145301 -

220 006 CONTRIBUICAO SALARIO EDUCACAO 6.470.000,00 6.470.000,00 7.800.122,38
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO – PRINCIPAL 6.470.000,00 6.470.000,00 7.800.122,3805 220 006 17145001 -

220 013 TRANSF.FEDERAIS-CONVENIOS EDUCACAO BASIC 250.000,00 250.000,00 0,00
TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 250.000,00 250.000,00 0,0005 220 013 24145101 -

220 015 FNDE-PAT.PROGRAMA CAMINHO NA ESCOLA 1.000,00 1.000,00 0,00
TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 0,0005 220 015 24145101 -

220 021 CONV.MEC.MOBILIARIOS E EQUIP.E.F 5.000,00 5.000,00 0,00
OUTRAS TRANSF.DIRET.FUNDO NAC. DESENV.ED.-FNDE-PRINCIPAL 5.000,00 5.000,00 0,0005 220 021 17149901 -

220 023 FNDE (PAR) -  AQUIS.DE MOBILIÁRIOS 0,00 0,00 43.071,84
OUTRAS TRANSF. PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 0,00 0,00 43.071,8405 220 023 24125091 -

296 001 FNDE- ESCOLA TEMPO INTEGRAL(ETI)-CUSTEIO 0,00 0,00 302.858,46
OUTRAS TRANSF.DIRET.FUNDO NAC. DESENV.ED.-FNDE-PRINCIPAL 0,00 0,00 302.858,4605 296 001 17149901 -

296 002 FNDE- ESCOLA TEMPO INTEGRAL(ETI)- INVEST 0,00 0,00 129.796,50
OUTRAS TRANSF. PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 0,00 0,00 129.796,5005 296 002 24125091 -

07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,0010.000,0010.000,00

200 012 OUTROS FINANCIAMENTO-AREA EDUCACAO 10.000,00 10.000,00 0,00
OPERAÇÕES CRÉDITO INTERNAS PROGRAMAS EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 10.000,00 10.000,00 0,0007 200 012 21125001 -

01 TESOURO 10.103,581.000,001.000,00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 1.000,00 1.000,00 10.103,58
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 10.103,5801 220 000 13210101 -

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 161.665,492.000,002.000,00

Página 2 de 5Receitas Vinculadas de Educação  -  (Layout de acordo com Quadro 2 - AUDESP) - Planilha - Versão 2023)

12Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1833 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Ensino Exercício: 2023 Período: 01/10/2023  até  31/12/2023

Anexo II

Relatório das Receitas Vinculadas de Educação R$ 1

Recurso do Exercício do Exercício até o Período

Previsão Inicial Previsão Atualizada Arrecadação

RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDEB)

Fonte

Aplic.

Cód.
Classificação Econômica da Receita

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 161.665,492.000,00

210 007 CONV.EST.-CONSTR.-CRECHE-ESCOLA 1.000,00 1.000,00 0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 0,0002 210 007 13210101 -

220 007 CONVENIO TRANSPORTE ALUNO - SEC.ESTADO D 1.000,00 1.000,00 161.665,49
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 161.665,4902 220 007 13210101 -

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 341.655,16169.949,57169.949,57

200 000 EDUCAÇÃO-Convênios/entidades/fundos 0,00 0,00 28.536,91
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 0,00 0,00 28.536,9105 200 000 13210101 -

200 001 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR 32.000,00 32.000,00 98.142,42
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 32.000,00 32.000,00 98.142,4205 200 001 13210101 -

210 006 CONV.MEC-CONSTR.CRECHE TIPO 1 2.000,00 2.000,00 8.064,99
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 2.000,00 2.000,00 8.064,9905 210 006 13210101 -

210 009 CONV.MEC-MANUT.NOVAS CRECHES 3.000,00 3.000,00 12.294,88
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 3.000,00 3.000,00 12.294,8805 210 009 13210101 -

210 011 CONV.MEC.MANUT.NOVAS TURMAS -EI 1.000,00 1.000,00 19.750,93
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 19.750,9305 210 011 13210101 -

210 014 FNDE-BRASIL CARINHOSO-E.I.APOIO CRECHES 0,00 0,00 6,28
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 0,00 0,00 6,2805 210 014 13210101 -

210 020 FNDE (PAR)- PRÓ INFÂNCIA CONSTR. CRECHES 0,00 0,00 26.234,08
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 0,00 0,00 26.234,0805 210 020 13210101 -

220 002 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-FNDE/ 1.000,00 1.000,00 0,10
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 0,1005 220 002 13210101 -

220 003 PROGR.APOIO SIST.ENS.ATEND.EDUC.JOVENS/A 0,00 0,00 44,31
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 0,00 0,00 44,3105 220 003 13210101 -

220 004 PROGR.NAC.APOIO TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE 1.000,00 1.000,00 1.630,77
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 1.630,7705 220 004 13210101 -

220 006 CONTRIBUICAO SALARIO EDUCACAO 128.949,57 128.949,57 143.640,10
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 128.949,57 128.949,57 143.640,1005 220 006 13210101 -

220 013 TRANSF.FEDERAIS-CONVENIOS EDUCACAO BASIC 1.000,00 1.000,00 0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 0,0005 220 013 13210101 -

296 001 FNDE- ESCOLA TEMPO INTEGRAL(ETI)-CUSTEIO 0,00 0,00 2.316,57
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 0,00 0,00 2.316,5705 296 001 13210101 -

Página 3 de 5Receitas Vinculadas de Educação  -  (Layout de acordo com Quadro 2 - AUDESP) - Planilha - Versão 2023)

13Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1833 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Ensino Exercício: 2023 Período: 01/10/2023  até  31/12/2023

Anexo II

Relatório das Receitas Vinculadas de Educação R$ 1

Recurso do Exercício do Exercício até o Período

Previsão Inicial Previsão Atualizada Arrecadação

RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDEB)

Fonte

Aplic.

Cód.
Classificação Econômica da Receita

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 341.655,16169.949,57

296 002 FNDE- ESCOLA TEMPO INTEGRAL(ETI)- INVEST 0,00 0,00 992,82
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 0,00 0,00 992,8205 296 002 13210101 -

20.049.949,57 20.049.949,57 18.540.192,04SUBTOTAL DAS RECEITAS

Recurso do Exercício do Exercício até o Período

Previsão Inicial Previsão Atualizada Arrecadação

FUNDEB

Fonte

Aplic.

Cód.
Classificação Econômica da Receita

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 52.138.540,1756.360.000,0056.360.000,00

260 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-Conv/entidades/fundos 56.360.000,00 56.360.000,00 52.138.540,17
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB-PRINCIPAL 56.360.000,00 56.360.000,00 52.138.540,1702 260 000 17515001 -

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 478.071,750,000,00

262 003 EDUC.FUNDEB-COMPL.DA UNIÃO-VAAR-OUTROS 0,00 0,00 478.071,75
TRANSF.COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO FUNDEB-VAAR-PRINCIPAL 0,00 0,00 478.071,7505 262 003 17155201 -

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 371.712,78611.050,43611.050,43

263 000 REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 611.050,43 611.050,43 371.712,78
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 611.050,43 611.050,43 371.712,7802 263 000 13210101 -

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 12.974,640,000,00

263 003 REM.APLIC.FINANC.FUNDEB-Compl.União-VAAR 0,00 0,00 12.974,64
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL 0,00 0,00 12.974,6405 263 003 13210101 -

56.971.050,43 56.971.050,43 53.001.299,34SUBTOTAL DAS RECEITAS

77.021.000,00 77.021.000,00 71.541.491,38TOTAL:

Receitas da Complementação do Fundeb (*)
Transferências

Recebidas

Receitas de Aplicações

Financeiras

0,00Complementação da União VAAF 0,00

0,00Complementação da União VAAT 0,00

-12.974,64Complementação da União VAAR 478.071,75

Página 4 de 5Receitas Vinculadas de Educação  -  (Layout de acordo com Quadro 2 - AUDESP) - Planilha - Versão 2023)

14Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1833 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Ensino Exercício: 2023 Período: 01/10/2023  até  31/12/2023

Anexo II

Relatório das Receitas Vinculadas de Educação R$ 1

(*) Trata-se de detalhamento do quadro de receitas do Fundeb acima.

Página 5 de 5Receitas Vinculadas de Educação  -  (Layout de acordo com Quadro 2 - AUDESP) - Planilha - Versão 2023)

15Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2024-01-16T13:14:13+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




